## Sermo XLVI.

Rdo conueniens. Post exhortationem doctori, orationem & fidelitatem suffragia uidetur orare, non simpliciter rogare, sed cu obtestatiois obiectio. Adiuro uos filie Hierusalem, si inuenieritis dilectum ut annuncietis, ci quia amore langueo. Adiuro uechementia precati manifestat. Anxia uia suis exscunt esse contenta meritis, ideo aliena praecis medietate suffragia. Perfecta huius de meritis semper alienis preflum. Adiuro uos (Inq) filie Hierusalem, si inuenieritis dilectum. Condito ista non dubitatis est, sed cum temperamento rogantis, ac si dicat, si inuenieritis, hoc est cum inuenientis, conditionaliter suspendo, non ambigens de inuentione uerba, sed magis consulens uerundate. Nam sub conditione anticipat huc uobis dicti temperantur auditus, quam si dicatur precise, cum inuenientis. Non ueretur ne suspicuum rogationem ad iniuriam trahant, nouit uerundam filiarum Hierusalem, nouit humilem spiritum, & quod tenerent pudorem. Plus uederet precia diffinitio quam suspensa conditio. Si (inquit) inuenieritis, Dico si inuenieritis, non dico cum inuenieritis. Illud dico, sed istud intellego. De meo affectu dubitatio ista non prodit, sed affectui uestro & humili exstimatione de uobis ipsis more gerit. Si inuenieritis hoc est cum inuenieritis memento mei, cum bene uobis fuerit, tunc memenito mei, ut fuggerem, ut an inuincit dñe. Non oportet in hiis locis disponente ne morari, ad mores uestrorum fratres uos mittit. Recolite qualiter ab inuicem, quam humilis affectu, quanta uotu toru infantia, & cum adiutorio orationum mendicatis solatia, non quod omnes auderent petere nunciaris de uobis quod sitis amore languentes. Altum soletis inuicem langore deplorare, non gloriaris de isto. Et si potest quod sit horum gloria, non expedit quidam, forte inuiscione fanis gloria gloria uerba nihil sit. B Sunt tamen nonnulli qui conuersatione iudicio & horis officio diuinis in se lagore amoris occultare non possunt. Cocepta non potest non alqui amatis os partire. Nam ad aliorum consolacionem uerbis latenter elicit spiritus interiore resipies, iussa grata copia eructat. Deniq & in hoc loco sposa non loquitur, sed spiritus est qui loquitur in illa. In collationibz scitis spuria, singultus, de imis prodeudentes præcordia crebit gemitus, nonne sunt quedam eructationes spiritus & conceptus gratae? Talibus indicis nonne se prodit languor amoris? Non est occultatus languor quanto gemitus non est ab conditus. Ipse se prodit languor, cum haec producit indicia. Quid ergo percepta signa, nonne quandam admirationis uim f

**E**t ne quid deficit ad cumulum, filiarum Hierusalem (Ediciti. f. animari) cōmedatione adiuuat. Quatuor hic quedam aduerte, uel in illa uel circa illam, inuestigationes, uota, praecpta, & preces. Inuestigationes meditatiois, desiderij uota, præcepta doctorum, & fidelium orationes. An non doctorum præcepta, & exhortationes frequenter cōmode sentiuntur ab his quos & anxia inuestigatione, & sincera oratio poterat laflare. Nonne pigrum uota uerborum lepissit stolidum excitant? Deniq; que seruanda sunt, his formulis cōficiuntur inuestigatores. Inuenierunt me custodes ciuitatis. Boi & prudētes magistri, uago quodā & quasi uenatico genere dediti uituntur, & uariis ad mentium statu uertutē sermonē, si forte inuentant quem tangant, quem stimulent, quem permouēt, si quis audiētū glorietur & dicat: Inuenierunt me custodes ciuitatis, percusserunt me, & uulnerauerunt me. Quo quis perfector est, uulnerari facilius, & tenet affectus, uerborū cītū sentit aculeos. O felicem animum ad quem tam sublimis exhortationis facula uenit, quem inueniunt suos apud uulneribus, quād non abeunt retrosum, auditorum uel currit, uel stoliditate repulsa. Non sunt passim huiusmodi facula fundēta, nec in omnī multitudine, sed tantum ubi idonee mētē creduntur inueni, quas tam excellens doctrina nō cōfugiat. Quasi fulgura sunt haec, summa seruit, submissa cōfugit, summa tenuit, si summa fuerit. C Ideo dicit: Inuenierunt me custodes ciuitatis, percusserunt me, uulnerauerunt me, tulerunt pallium meum. Tulerunt pallium quo inuoluit, etat penaliter Adam prioris simplicitatis sp̄lēdore nudatus, tulerunt imaginationem operimenta, quibus impeditabatur intrinsecus pallium figurarum, uelamē tulerunt, ueritate itulerunt. Reuelata, nudata, simplex ueritas gignit seruēt amorem. Ideo filie Hierusalem nunciate dñe, & in multis non inueni, non acceptū respondim, nisi mortis responsum. G Deniq; a principibus huius mundi quia si custodes ciuitatis, quomodo uulnerari, sp̄lēti hostis, laniati corpore, carnis lux exiit pallio cū uictis martyris nostris inter tanta & tota humina & gurgites tormentorum non est in eis exincta charitas, sed magis augmentata quo langueat amor. Iucundum plane mihi uidetur ex presentis occasiōe uerbi, martyrum inter tot uexationum & mortis genera charitatem indeſetiam coccole, re, quomodo paſtiones corporis paſtione intrinſeca temperabant amoris. Nam si ad illos hunc locum referas, non quis putet affectu intelligentiae, uelamē patitur, operimentū lippidūtū, obductiois pallium. Cū autem ablauit hoc uelamen fuit, tunc rutila ueritas, tunc cītūlāt & succedit amorem, tunc alios ad cōgrualandū, qui hoc patitur poterit inuitare dicens: Nunciate dñe, quia amore langueo. Videat Iudeam, quando sub legi operi mētē latebat ueritas, & andū cōcītatis ipsa tolerabat uelamen, metu torpebat affectu rigido nō poterat dulce sentire, nec uulnerari faciō charitatis. Cū autem conuerterat ad dominum uelamen depositum, cū ablauit hoc illi palium era, tunc ceperit gloriose huius cōfessionis uerbum usurpare. Filie Hierusalem nunciate dñe, quia amore langueo. Tunc gloria de noua & insolite dulcedēm gustu, filias Hierusalem ad gratias agendū inuitat, & sue gentis cōfessoris exemplo folicitat. Audi deniq; quid talis folicitate prouocat sp̄lēdōrem? Qualis est dictus tuus? & queremus eum tecum. Vides quomodo participes fidei huius & doctrinae fieri querantur in nobis. Doce qualis est dilectus tuus, & queremus cum tecum. Fac nos tantū cōforates grātiae, ut querendū studio amoris incipiamus affectu languore. F Sufficiat interpretatione mystica haec perfrinxisse breuiter, iam ad id redēamus cuius ex occasione in hunc sumus locum delapsi, dum ablati palliū uisitatem exposuimus. Nam inde est sumptu occatio quidam. Tulerunt pallium meum. Hæc uerū adhuc paululum hoc in loco, explicemus hoc pallium. Nō est enim simplex pallium, quo etiam sancte mentes inuoluntur. Est enim duplex, id est duplex palliū, fortasse triplex, & quadruplex, quo uobis palliorum genera propolumus? An non ad huc graue, & onerosum fatigēt pallium animarum cura, & administrande necessitatēs sollicitudor? Propria incommoda exp̄sūs loquor. Non quid sit hoc palliū premi, quād arentem fortius sum terram & siculam sterilem, lā malitiū deponit officium, cur non solētudines ad horam saltēm seponit? Non detractamus studis, sed instantie volumis detrahit. Noli nimietatem quæfus, neceſſitatis uero retexere. Quid bonum in te finis ingenium terrenis obruiſ? Quid illos emularis? In oneribus positi fumentis

**C**ant. 5. 4. reg. 2. Geñ. 39.

Bonū custodes bene normū cui curarū impedita tollant, quam exonerent animam & ad delicias ducant dilectus sui, reddant expeditam ad delectandum & ad querendum. Nam frequenter elabitur, nec quæfus potest nisi expedito affectu. Noruit ergo bonū custodes cui parant ab oneribus & actionum angustiis molestiis, ut ex Cant. 5. peditus in occursum amplexum, properet uerbis, cui pallium perfusa onibus aferantur suis. Exiū me? inquit? Tunica mea. Hoc quidem in anterioribus dicit. Tulerunt pallium meum nude & pure simplicitatis, innotescit & liberat affectu in amoris negotiis: tulerunt pallium meum. Quodammodo dientes. Quid compedita curis queris dilectum? Quid istas tecum uolunt molestias? Si non potest fortius sum terram & siculam sterilem, lā malitiū deponit officium, cur non solētudines ad horam saltēm seponit? Non detractamus studis, sed instantie volumis detrahit. Noli nimietatem quæfus, neceſſitatis uero retexere. Quid bonum in te finis ingenium terrenis obruiſ? Quid illos emularis? In oneribus positi fumentis

utres exhaustit. Quia est enim humanae mentis fortitudo ut sustineat cum ea ille celestis amor sponsi impatiens exagitat. Liquefactus in hac exercitatione se fugit animus, amoris uolentia ferre non ualeat. Sic enim in consumpta matre & iam deficiente, languida reddunt ignis incendia. Deut. 13. Et deus noster ignis columens est. Senticimo uim fermam huius qui uehementiori languet affectu, in meditatio ne potens & prepotens passio charitatis, si non tisperat, non toleratur. Iure potens, que antimum quem possiderit, sibi ipsius effectus imponit. Cui temel fuerit accensum in mente, attingit a fine usque ad finem fortiter, facit ad quod uenit, & prospereat & crescat, nec deficit donec deficiente rediret anima. Sicut enim hoc corporalis languor non est semper aequaliter, sed est aliquoties eius intentior passio; si & amoris affectio, & si iugis desiderio se tendit in dilectum, aliquando quidem inter nos exasperat hora orationis maxime. Tunc quidem languet amans, quia spiritus uehementer pertransit in filio, & non subsistit. In extenuore illius dicere potest. Filius Hierusalem nunciate dilecto amorem liquefacit. Ante hanc horam languor est, sed in extu eius in liquefactione uertitur languor. Ideo cum tu horas non sines animu fluctuare, non declinare ad alia, ut cum felicitate fuerit haec passione factus, ad illas strigat donec plenus insciatur & percurrit & consumatur. Non enim dessinet quoque toru percurrat & ebat hois spiritu. Sic uir desideriorum elanguit Daniel exultionem celestem, ut nihil uiri remaneret in ipso. Cum pertransierit illa uehementis passio, ad tollerabiliorē quandam & burnum magis languorem sponsa reddit qui et continuus est, qui non tam concitatus non est. Hic plane & si non deficit, tamen absens amore dilectus. Bonus hic languor, per quem carnalis affectus se languide mouet. Aliud est si impetus carnis fortiter surgens, forte superuenientem reprimitur; aliud si languens & quasi exprimata mortibundo pulsu moliter tentat. E Sento adhuc altos quoddam langores, molestos omnes, utilis tamē, languorem timoris, languorem tedi, languorem tristitiae. Quidam consimilat timore & merore pra conficiencia nequiter transtincta, ut timore pro facilitate uite inter laiques agende, ut te odio in imagine traefaciens. Vt uera enim uirtus omnis homo uiuens. Utinam tibi domine aliqua filie Hierusalem nescient langores meos si qui sunt in me qui commandaverint tibi digni sunt. Nam multi sunt in me findentes curari. O me felicem si aliquis certior celestis dicitur, catibi. Domine, puer meus facit paraliticus in domo, & male torquetur. Utinam domine statim respodes. Ego ueniam, & curabo eum. Dix domine uerbo & sanabor. Verbum adest, quia uerbum es. Magna curationis uirtus in uerbo, & quod tu es dixi, & quod a te per tuos est. Senticit ibidem, hoc centurio qui dixit. Domine dicit tantum uerbo, & sanabitur puer meus. Sed uacuus est tamē omnis sermo docens, si tu domine intus non loqueris. Dix uerbo, & sanabitur languor meus, forte & generabitur in me languor te loquente, ut ego dicere audiam, filie Hierusalem nunciate dilectio quia amore languo. Bonus uerterplauor, siue uehemens & cōstitutus, tunc hic cōtinuus & temperatus, nisi q̄ in eo cōtinuus non est, & frequenter non reuertitur ad ipsum, propter incontinentiam ardenter desiderii excrescens, & non se compescens. Non conuertitur donec deficiat steruus. Si ad horam diligis, & post horam desistis non est amor. Si diligis & ex amore absens dilectus non tamen est languor. Ut ergo amor languor sit habeat utramque, & continuationem, & confessionem. Nunciate (inquit) dilectio, quia amore languo. Qui in infirmitate, tunc sunt langores nūclarū in uolum medico, que dilectio nū fuit amico. Illi quidē ut current, illi autē ut recrescant. A cum lauini fratri meliore habere laguorē, quem scit absentias se dilecti desiderium creat, sic se præsentātis delectatio recreat domini Iesu sponsi ecclesiæ & animæ sanctæ; qui uiuit & regnat per oia seculorum. Amen,

Valis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrimi Canti. 5.

ma multe qualis est dilectus tuus, qm sic ad iuraltinos. Magno prout uidentur affectu interrogations iste tam uehemeter. Arbitrus in fabulis Hierusalem, ex confabulatione sponsi languetis, similem languorem auctum ut sit, aut excitatum ut aetor sit. Et in sequentibus dicunt. Quod abit dilectus tuus. Canti. 5.

&amp; queremus eum tecum, quasi dicit. Queremus tecum, sed

& nobis queremus, illo tecum frui uolentes. Deniq; non dicit, queremus tibi, sed queremus tecum, participium intentionis optates & sibi. Magna utring humilitas, & in sponsa, & in fabulis Hierusalem. Illa se rogat comens, dicit sponso iste se instru rogant de spōso, nec simpliciter sed illa ciuadurom, haec cum ingenitione. Non est enim leuiter rogantis uel q̄ illa adulatur, uel q̄ ista ingemint. Qualis est (inquit) dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulier. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, qm sic adulatur nos. Ut ille adulatur, sunt que sic animata sunt. Non est exigua sancta collationis utilitas. Verbi est & quo charitatis languor generatur, & quo infirmatis curatur. Nost Centurio uim medendi efficacē in uerbo; Ideo dicit. Dic tatum uerbo. Bonū est si dicantur uerba, Matt. 8. sed nūlominus bonū est si scribantur uerba. Volat enim si renovable uerbu, nisi scripto māderat. Scriptura uerbi & stabile facit & uisib; mandat pagine reposeatur cū uoles. Bonus repositarius est liber, integrē quod accepit, refugiat, cum uoles sumes, ubi uoles leges quādū uoles moraberis. Scriptura memorie reparatrix est, q̄ uerbū representatrix est. Puto uerbi medicamenta illī cōdīs. Seruant enim illefa. Si uerbum medendi uim habet cū dicitur, cur non habet cū legitur? Si bona curatio cū dicitur, cur non bona cum legitur? Non cureret hoc modo languor meus, hoc est dicens, qui primo audit, uerbi utilitas capiat, ad posteros & longe postos nō pertingat, ubi primo sonat, ibi sufficietur, exhortatur omnis eius comeditas auditu primo, extero premat silentio. Non iterū cedat in terri bonam ut fructu faciat. Hoc medicamentum qui primus acceperit cōualescat & reger, uirtutem eius post illū persentat nullus. B In pīfīna illa pot aquae motum sanabatur unus, sed in uno illo signata est charitas, non singularitas. Post primum curatum non est dilectum de pīfīna silla: Exinanite exinanite uelq; ad fundatum in ea, aqua salutaris nec uestigium maneat. Bonus aqua motus disputatio & exigitatio sacra pagina. Bene enī mouetur, cum prudenti uentilatione ad spiralem promouetur intellectum. Bene mouetur: cum eius discutione auditor promovet. Sicut medicamentū sic & cibus est uerbi & quomodo dicitis, cibus quem uos opera misi percat, non permaneat. Sed tamen non est paucum omnibus hec permittenda licentia, nec aqua motus sanabat nisi cum angelus descendens ipse suo mouisset eam. Ille utiq; angelus cultus labia custodiunt scientiam, ex cuius ore est exquidaria legis scientia. Ergo quod quidē fatendum est magna texendi uerbi salutaris utilitas, sed cum aliquo hoc opus permittit, uel magis cū exigat ab eo. Ideo non uidetur nostrorum redarguenda cautela maiorum (qua superabūdans nō nocet) que generaliter imponit silentiu, ne aliquibus utiliter induita licetia, alii presumptionis temeraria & scandalum, fiat, simul ne quis dum in ore sibi non imposito occupatur, occidetur ab imposto. Et ut reuertantur ad propositum. Multum excitata & animata sunt ex colloquio & adiutorio sponsi filie Hierusalem. Quoniam non animet ad rogamendū de pulchritudine ipsius, pro cuius amore sponsam languentis & fore exanimata uideat. Deprehensus in sposa languor amoris, in hac illas quādū curiositatē p̄traxit. Videat enim in sposa amor esse uehementē, caudas & irritamenta ratiōfecta arbitrantur in spōso. Affectuose quātū sit in spōso pulchritudo, de quo non p̄nū non præsumere quādū admirabiliter pulcher sit: & spōso pulchritudinem in argumētum

dilectus ex dilecto, sed non totum à dilecta, magis autem totum habet quod habet ipsa ab ipso. Ideo cum primi rogant filie Ierusalē. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, nō similiter adiungunt quālis est dilectus tuus ex dilecta, sed simpliciter quālis ex dilectus tuus q̄ ibi supra capacitatē suae uotes porrigit, corrigit in cōtinenti ad humanum quandam & magis modestam se conuertentes. E Possumus autem utraq; sensu hoc intelligere, ut aut interrogatio propter geminam in Iesu naturam accipitatur coniuncta, aut illa prior quā nō incapabilis ha- sequentis sit reuocata, acsi dicant: Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uictas quam series de generatione dilecti de dilecta, inter omnes om̄ni profectores sectarum tē pulcherrimam facit. Ita fides te mundat, ita uenustat, qua dilectum tuum dilecto ex quo est exāqualē defendit. Talis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum. Huius te fides uict

## SERMO

tus, quoniam sic adiutori nos? Iudeorum fratres me? nouum tempus aduenit, nostrum autem tempus parati est. Ideo omisit fruolis & fraudulentis sermonib?, huiusmodi admirationum uel interrogacionum commercia celebremus in conuentibus nostris. Vt in uos tales sitis filii quae talia dogmata defderitis audire, utnam & ego talis sim sponsa qua ualeatis parate talia petere. O beata uera mater qui filii dicit audire meretur. O pulchritudinem multorum. Beata plana si pulchritudinem tantam in Tren.4. togram seruet. Candidiores (inquit) nazarei clavis nite, ni tidiuersitate latice, rubicundiores ebore antiquo, saphiro pulchriores. Denigrata est super carbones facies eorum. Magna certe collaudatio, sed maior uituperatio. Candor natus, laetitia nitor, rubor eboris, puritas & pulchritudo Sapientie, carbonis obducuntur nigredine. Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in plateis, Non sunt utiq? pro nazareis cogniti in plateis. Silebo de alijs; oris nostri ceruite iustos, quam admirabile erat nomen eorum in iustitia terra. In uita quando uix erat uisi in plateis, statim cogniti p? sanctitatis signo erat in eis. Nunc autem nullo religiosis discrimine, nullo pr? uilegio conuerteris, aut nullo aut pretenui distincti & signati sunt a ceteris. Ideo non sunt cogniti quasi nazarei. Frequentia platearum delector nazareos, & peregrinari specie inducunt. Mutatus est color optimus, dispergi sunt lapides sanctuarum in capite omnium platearum; idcirco non sunt agniti in plateis. Non agnosciuntur in eis nativus candor, non nitor, non rubor, non pulchritudo. Quid enim ista significant? pulchritudinem magnam depingunt; ideo non iunt cogniti in plateis. Hi nazarei colores sunt, hi etiam sponsa & sponsi sunt. Nam & sponsa hoc in loco loquitur & dicit. Dilectus meus candidus & rubicundus. Tali est nazareus noster; & cui auctoritas nazareorum color, alsimilatur & sponsa color. Illa enim nazarea est, domino se Iesu nazareo deuouens & despontans; quam cum talen inuenimus, collaudem pulchritudinem eius, confidemus peritam. Qualis est dilectus tuus ex dilecto o? pulchritudina mulierum? qualis est dilectus tuus, quoniam sic adiutori nos? Sed iam dilecti sui laudes retexat domini. Iesu; qui uiuit & regnat per omnia seculorum. Amen.

## Sermo XLVII.

Canti.

**D**ilectus meus candidus & rubicundus, electus ex multis. Studium dilectionis intermitit ad te, sed ad tempus modicum ut filias instruat; dilectionis necessitas interrupit; nec tamen sine dilectione est q? sponsi memoriter recentef preconia. Dulces enim fancibus sponsa laudes sunt sponsi. P? mater & sponsa prudens filias informat, comedens dilectionem. Iure prudentia tam parata & tam profusa habens que eloquatur de sposo. Diligenter illi singula ipsius & notata sunt & recognoscunt sunt que tam in promptu sunt. Trahit singula affectionem eius que memorie tenaciter harent. Color, caput, come, oculi, gnes, labia, manus, uenter, crura, pes, gutta, omnia huius figurate describitur in laude sposi. Et quasi in clausula & breui capitulo totum cocludit. Totus (inquit) defiderabilis; ut que in his amoris sui patrata almetra esse doceat. Tali est dilectus meus, & ipse est amicus meus. Vide in his omnibus doctrinam sponsae, uide deuotionem, uide diligenciam uel querendo dilectionem, uel instruendo filias, uel recolendo laudes ipsius. Obnix adiurat, parate responder, figurat ornare, distinxit paritum, succincte pertransit, summatim stringit & nec scio an sufficienter exprimit. Scio quidem q? affectuose coadiuit. Tali est dilectus meus, & ipse est amicus meus. Laudum istarum magnus ambitus, & magnus amor laudantis. Iam singulos laudis huius articulos reueluamus. Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex multis. Singularis misura est colorum qui in sola persona domini operatione diuisa conteneruntur in unum, nec ut sint unus sed ut sint in uno. E. O gratiosus sponsus &

amabilis ualde, in quo generatio diuina candet, & rubet humana. Ipse est enim candor lucis eterna. Ipse est non ex sanguinibus, neq? ex uoluntate carnis, neq? ex uolunta te uiride sanguine tamen matris natus est, & nihil in eo ruboris illius, de quo ait Ephas. Si fuerint peccata nostra rubra sicut uermiculus, uelut lana alba erunt. Non sibi o? uenient, non se patiuntur lance albedo, & rubor uermiculus. Alius est quidam rubor qui inuenitus simul cum candore Esa.63. in uestimento Iesu. Quare (inquit Ephas) rubrum est uestimentum tuum. Vestimentum domini Iesu natura uirginea generationis, candens munditam & innocentiam sancti tatis, multo decentius colore passionis uoluntarie in credentium rubet affectibus. Qualis rubor qui dealbati non caret effectu? Lauaret (inquit) florulas & candinas Apoc.7. fecerunt in sanguine agni. Rubor hic in Iesu meo candore rem inuenit, non fecit in nobis facit, non inuenit. Rubor hic cruente natuitatis & proprie iniquitatis superinduitus colore, rubore clavis in candore conuertit, fide corda mundans. Insciat enim sumus per fidem in sanguine Iesu. Bene tibi rubet pro te crux effusus, si in animo tuo uictus studiis accedit affectus. Bene tibi rubet si tibi ruit in effuso sanguine pro te nimia charitas dei. Sic enim dilexit sp?l?am suam Iesu, ut lauaret cam in sanguine suo. Flaminica est charitas, haec misericordia Iesu rubicundum facit. In eo misericordia & ueritas candet, & rubet charitas. Dilectus (inquit) meus candidus & rubicundus. Quidam candidus? Ipse lux est, & in eo tenebre non sunt ullae. Quidam rubicundus? Deus enim ignis est, & ipse ignem uenit misterio in terram. Si tibi ministrat intelligentia lucem, candidus est; si non antum accedit ad amorem, non eum sentis rubicundum. In seipso utrumque est, sed tibi non est nisi cum corum in te sentis effectum. Si sponsa es exemplar misuram gemini coloris huius a sposo tuo, ut similiter candida & rubicunda sis, d? est sincera & succensa. Nam ipse sicut seren?l ita & succendendi uim habet. Qui approximat igni.

¶ Explicit sermones Gilberti super Cantica cantorum.

**A**nno uerbis incarnationi Mille primo ceterissimo, xiiij. ad honorem & dec? totius ecclie fanfa dei beatissimi pater noster Bernardus, annos na?us circiter uigintiodu? igitur Iesus est Cisterciu? cum focis amplius quam triginta sub abate Stephano. A constituti? eis uide ordinis anno. xv. Anno autem domini. M.cx. fuit ordinatus abbas claravallensis. Erat autem Clara tallis loc? in territorio Lingtoni, antiqua spelunca latro?ni, & antiquitus dicebatur uallis ab incithalibus ubi abbas habitauit trigesim octo annis. Obiit autem anno domini Mille primo quinquagesimo tertio. xiiij. Kal? septembris expletis uite sua anno lexiaginta tribus. Fecit qd? in uita sua centum sexaginta monasteria, & dimisit in Clara ualle septingentos fratres domino famulantes.